地址: 北京市北三环东路18号              邮编:100013
     电话：15510622130王萍老师            网址：www.nimac.cn

 关于举办“实验室认可/资质认定内审员”、“（新版JJF1059.1-2012）测量不确定度评定与表示及测量结果的评价”培训班通知

    中国合格评定国家认可委员会(CNAS)为提高检测/校准实验室管理和技术能力于2011年制定和修改了《内部校准要求》、《实验室认可规则》、《能力验证规则》、《测量不确定度要求》、《量值溯源要求》、《测量不确定度要求实施指南》、《量值溯源要求实施指南》等规则，新版“测量不确定度评估及测量结果的评价”(JJF1059.1-2012、JJF1059.2-2012)2012年12月2日发布，2013年6月3日实施。CNAS 2013年修改了CNAS-RL01《实验室认可规则》，2014年发布了CNAS-CL52:2014《CL01 实验室认可准则 应用要求》、CNAS-CL06:2014《测量结果的溯源性要求》，以及2014年修改和新发布了诸如CNAS-CL25:2014《实验室认可准则在校准领域的应用说明》等9个相关领域的应用说明新文件。要求自2014年11月1日起，所有申请认可和已获得认可的机构均应满足新规定要求，认可评审工作也将同时依据新版CNAS-CL06：2014文件实施，培训中心为帮助准备申请认可/资质认定或已经获得认可/资质认定的实验室建立符合要求的管理体系，提高实验室检测/校准数据的可靠性、准确度；加强质量管控、科学地降低运行成本和防范质量风险。我院有针对性地解决目前困扰实验室工作的若干疑难问题，中心特举办“实验室认可/资质认定准备内审员” 、“测量不确定度评估及测量结果的评价”培训班,本院教授级研究员授课，对实验室进行相关辅导。现将有关事宜通知如下:
一、“实验室认可/资质认定内审员”培训班内容:

1、实验室认可和资质认定概述；

①实验室认可制度的产生与发展，认可准则的发展，认可的意义和国内外现状；

②计量认证制度的产生与发展，计量认证准则的发展，计量认证的作用和现状。

2、实验室认可/资质认定申请书的理解和填写方法；

3、LAB管理体系的建立和维持；

①《检测和校准实验室能力认可准则》CNAS-CL01（等同国际标准ISO/IEC 17025:2005和国家标准GB/T27025-2008《检测和校准实验室能力的通用要求》）要点讲解；

②《实验室资质认定评审准则》特殊要求讲解。

4、LAB管理体系的内审和管理评审；

①实验室管理体系内部审核的目的、要求、方法和技巧；

②实验室管理体系评审的目的、要求和方法。

5、LAB技术能力的表述；

1　 设备特性；② 量值溯源图；③ 不确定度；④ 能力验证/测量审核。

6、课堂练习（认可准则和内部审核）。

二、“新版测量不确定度评估及测量结果的评价（JJF1059.1-2012）”培训班内容:

1．测量不确定度概念的产生和发展。

2.新版标准：JJF1059.1 《测量不确定度评定与表示》、JJF1059.2 《用蒙特卡洛法评定测量不确定度》和JJF1059.3 《测量不确定度在合格评定中的使用原则》。

3、测量不确定度评定过程遇到的问题及其解决方案

4、不确定度应用，包括最终测量结果及其不确定度

5、表征分散性的参数及其换算

6、《检测和校准实验室能力认可准则》、《实验室资质认定评审准则》以及认可委对不确定度的要求；

7、测量不确定度评定步骤，包括规定被测量给出数学表达式、不确定度来源分析—构筑因果图、不确定度分量量化、合成不确定度规则及其应用和应用技巧、扩展不确定度计算、报告测量结果及其不确定度等

8、参加培训学员感兴趣（所带）检测方法的因果图分析及其如何获取相关不确定度分量信息和转换为标准不确定度

9、获取重复性分量的重复性实验设计原则

三、参会人员：
    经CNAS认可的检测或校准机构、国家认监委以及地方认可的资质认定机构、各级检测机构中质量管理人员，计量器具、测量设备管理人员；重点企业质检人员；国家重点科研机构质量控制负责人；各大学分析测试中心技术负责人等；相关测量仪器的设计和研制人员。

四、培训时间、地点、收费标准

2014年10月27日-10月31日   中  山        （27日报到）
2014年10月28日-11月01日   乌鲁木齐      （28日报到）
2014年11月11日-11月15日   东  莞        （11日报到）
2014年11月17日-11月21日   西  安         (17日报到）
2014年10月27日- 10月31日   沈 阳           (27日报到）
培训费（含资料费、证书费、午餐费） 1950元/人；单项培训1280元/人；食宿统一安排，费用自理。

备注：凡参加本中心培训班的学员交一次费用，同项目的学习一直学习到满意为止（一年之内限本人）。

五、考核与发证：

经考试合格颁发“实验室内审员资格证书”和“测量不确定度”专项培训合格证书

六.联系方式:

联系地址:中国计量科学研究院恒温楼405室（培训中心办公室）

咨询电话：010- 63816422  15510622130    监督电话：010-63823545
Email： 1069672980@qq.com
中国质检行业国家计量培训中心
                                                    二○一四年九月                  中国质检行业国家计量培训中心报名回执表

	单位名称

	传真

	通信地址

	邮编

	报名

人员
	姓名
	性别
	部门/职务
	培训地点及内容

	手机/电话
	住宿

	是□ 否□

	是□ 否□

	是□ 否□

	是□ 否□

联系人：王萍 15510622130                         注：此回执复印有效，请尽快回传。